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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

太興置業有限公司
TERN PROPERTIES COMPANY LIMITED

（於香港註冊成立之有限公司）
（股份代號：277）

全年業績
截至二零二四年三月三十一日止年度

綜合損益及其他全面收益表
截至二零二四年三月三十一日止年度

二零二四年 二零二三年
附註 港幣千元 港幣千元

營業額 3 56,032 51,876
物業支出 (4,923) (2,258)

毛利 51,109 49,618
投資物業公平值虧損 (54,437) (79,607)
終止確認透過其他全面收益按公平值列賬之
 債務工具之虧損 (4,438) (3,498)
出售按公平值計入損益賬之金融資產之虧損 – (6,298)
重估按公平值計入損益賬之金融資產
 未變現收益（虧損） 769 (130)
透過其他全面收益按公平值列賬之
 債務工具減值虧損撥回（撥備）淨額 15,525 (10,022)
預期信貸虧損撥備，扣除撥回 (2,526) (1,740)
股息收入 8 682
利息收入 19,710 19,565
其他收入、收益及虧損淨額 5 3,560 4,652
行政費用 (37,220) (34,173)
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二零二四年 二零二三年
附註 港幣千元 港幣千元

經營虧損 6 (7,940) (60,951)
財務成本 7 (1,467) (1,148)
應佔聯營公司業績 3,778 (8,823)

  

除稅前虧損 (5,629) (70,922)
稅項 8 (4,168) (4,282)

  

本公司股東應佔之本年度虧損 (9,797) (75,204)
  

其他全面（開支）收益
其後可重新分類至損益之項目：
 重估透過其他全面收益按公平值列賬之
  債務工具產生之虧損淨額 (44,708) (10,407)
 終止確認透過其他全面收益按公平值列賬之
  債務工具之公平值變動累計損益撥回 4,926 (544)
 透過其他全面收益按公平值列賬之
  債務工具減值虧損 1,586 13,387
 透過其他全面收益按公平值列賬之
  債務工具減值虧損撥回 (17,111) (3,365)
 換算海外業務產生之匯兌差額 75 (837)

  

除稅後本年度其他全面開支 (55,232) (1,766)

本公司股東應佔之本年度全面開支總額 (65,029) (76,970)
  

每股虧損
 基本及攤薄 10 (HK$0.04) (HK$0.27)
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綜合財務狀況表
於二零二四年三月三十一日

二零二四年 二零二三年
附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
 投資物業 2,029,390 2,083,782
 物業、機器及設備 1,362 819
 使用權資產 15,403 15,007
 聯營公司權益 258,594 256,547
 透過其他全面收益按公平值列賬之債務工具 29,527 143,559
 按公平值計入損益賬之金融資產 700 700
 遞延租金收入 707 1,247
 遞延稅項資產 150 130

2,335,833 2,501,791
  

流動資產
 應收賬項及其他應收款項 11 9,752 9,896
 可於一年內贖回的透過其他全面收益
  按公平值列賬之債務工具 34,151 29,367
 按公平值計入損益賬之金融資產 9,255 1,797
 遞延租金收入－本期部分 1,107 407
 可收回稅項 505 1,622
 已抵押銀行存款 4,170 37,685
 銀行結存及現金 288,425 171,040

  

347,365 251,814
  

流動負債
 其他應付款項及預收款項 12 5,473 6,656
 已收租戶按金 9,811 10,590
 應付稅項 1,389 194
 租賃負債 578 331
 有抵押銀行借貸－於一年內到期 2,806 2,763

  

20,057 20,534
  

流動資產淨額 327,308 231,280
  

資產總額減流動負債 2,663,141 2,733,071
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二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

非流動負債
 已收租戶按金 10,300 9,595
 租賃負債 372 35
 有抵押銀行借貸－於一年後到期 41,780 44,549
 遞延稅項負債 35,582 34,597

88,034 88,776
  

資產淨額 2,575,107 2,644,295
  

資本及儲備
 股本 229,386 229,386
 儲備 2,345,721 2,414,909

  

權益總額 2,575,107 2,644,295
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附註：

1. 一般資料及編製基準

(a) 一般資料

截至二零二四年三月三十一日止年度之全年業績所載截至二零二四年及二零二三年
三月三十一日止年度之財務資料不構成本公司該等年度之法定年度綜合財務報表，
但資料數據來自該等綜合財務報表。根據香港公司條例第436條規定而須予以披露該
等法定財務報表之進一步資料如下：

本公司已遵照香港公司條例第662(3)條及附表6第3部之規定將截至二零二三年三月
三十一日止年度之綜合財務報表送呈公司註冊處處長，亦將於適當時候送呈截至二
零二四年三月三十一日止年度之綜合財務報表。

本公司核數師已匯報本集團的綜合財務報表。核數師報告並無保留意見；並無提述
任何其在無提出保留意見下強調須予注意的事項；亦無任何根據香港公司條例第
406(2)、407(2)或(3)條的陳述。

(b) 編製基準

上述財務資料及附註提取自本集團之綜合財務報表，此等財務資料乃根據香港聯合
交易所有限公司證券上市規則附錄16編製。

本集團綜合財務報表乃由董事會負責編製。此等綜合財務報表乃根據香港財務報告
準則編製。此等綜合財務報表乃按歷史成本慣例編製，惟於各報告期末按公平值列
賬之若干投資物業及金融工具除外。

本綜合財務報表乃按持續經營基準編製。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於本年度強制生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團首次應用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之經修訂香
港財務報告準則，並於二零二三年四月一日開始的年度期間強制生效，以編製綜合財務報
表：

香港財務報告準則第17號（包括香港財務報告
 準則第17號之二零二零年十月及二零二二年
 二月修訂本）

保險合約

香港會計準則第8號之修訂本 會計估計的定義
香港會計準則第12號之修訂本 有關單一交易產生的資產及負債的

 遞延稅項
香港會計準則第12號之修訂本 國際稅收改革－支柱二立法模板
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告
 第2號之修訂本

會計政策披露

除下文所述之外，於本年度應用新訂及經修訂香港財務報告準則並無對本集團於本年度或
過往年度的財務業績及狀況及╱或載於該等綜合財務報表的披露產生重大影響。
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會計政策披露－香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號之修訂本

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號（修訂本）作出有關重要性之判斷
為實體將重要性判斷應用於會計政策披露提供了指引及實例。該等修訂本透過將實體披露
其「重大」會計政策的要求替換為披露其「重要」會計政策的要求，及增加關於實體如何在
會計政策披露的決策中應用重要性概念的指引，進而幫助實體提供更加有用的會計政策披
露。

該等修訂本影響本集團會計政策的披露，但對本集團綜合財務報表內任何項目的計量、確
認或呈列並無造成影響。

香港會計師公會所頒佈有關香港取消強積金－長服金抵銷機制之會計影響之新指引：

於二零二二年六月，《二零二二年僱傭及退休計劃法例（抵銷安排）（修訂）條例》（「修訂條
例」）刊憲。修訂條例取消以強制性公積金（「強積金」）項下僱主強制性供款的累算權益抵
銷遣散費（「遣散費」）及長期服務金（「長服金」）的安排（「取消安排」）。其後，香港特區政
府宣佈，取消安排將於二零二五年五月一日（「過渡日期」）生效。下列主要變動將自過渡
日期起生效：

－ 僱主之強制性強積金供款的累算權益不得用於抵銷過渡日期後受僱期的長服金╱遣
散費。

－ 過渡前之長服金╱遣散費乃以緊接過渡日期前最後一個月的薪金計算，而非以終止
僱傭日期之薪金計算。

由於抵銷僱主強積金供款產生的累算權益及其長服金義務之會計處理相當複雜以及有關取
消安排的抵銷機制之會計處理屬重大，香港會計師公會於二零二三年七月發佈《香港取消
強積金－長服金抵銷機制之會計影響》（「該指引」），就抵銷機制及取消安排之會計處理提
供指引。香港會計師公會認為抵銷機制有兩種可接受之會計處理方法，即：

方法1：根據香港會計準則第19.93(a)條，將預期將予抵銷的款額入賬為視作僱員對僱員長
服金福利的供款

方法2：將僱主強積金供款及抵銷機製作為長服金義務的供款機制處理

於截至二零二三年及二零二四年三月三十一日止年度，本集團預期根據強積金－長服金
抵銷機制進行抵銷之前的長服金責任並不重大。應用指引並無對本集團綜合財務報表造成
重大影響。

已頒佈但尚未生效之經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第10號及香港會計準則
 第28號之修訂本

投資者與其聯營公司或合營
 企業之間的資產出售或注資1

香港財務報告準則第16號之修訂本 售後回租中的租賃負債2

香港會計準則第1號之修訂本 負債的流動或非流動分類及香港
 詮釋第5號（二零二零年）之相關
 修訂2

香港會計準則第1號之修訂本 附帶契諾的非流動負債22

香港會計準則第7號及香港財務報告準則
 第7號之修訂本

供應商融資安排2

香港會計準則第21號之修訂本 缺乏可交換性3



7

1 生效日期待定。
2 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效。
3 於二零二五年一月一日或之後開始之年度期間生效。

本公司董事預期，應用上述經修訂香港財務報告準則於可見將來不會對綜合財務報表造成
重大影響。

3. 營業額

營業額乃指已收及應收之物業租金收入之總額。

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

物業租金收入 56,032 51,876
  

4. 經營分類

本集團之經營活動歸屬於香港財務報告準則第8號「經營分類」項下的兩個經營分類，即物
業投資及財務投資。此為向主要經營決策者匯報以作資源分配及評估分類表現之方式。

就物業投資而言，該分類乃指物業投資及物業租賃之業務。董事會獲提供按個別物業基準
之獨立財務資料，所提供之資料包括租金收入淨額（包括租金收入總額及物業支出）、投資
物業公平值虧損及應佔聯營公司業績。個別物業根據其相近之經濟特點而總計為一個分類
呈列。

就財務投資而言，該分類乃指債務與股本證券之投資。董事會獲提供按個別公司基準之財
務資料，所提供之資料包括終止確認透過其他全面收益按公平值列賬（「透過其他全面收益
按公平值列賬」）之債務工具虧損、重估按公平值計入損益賬（「按公平值計入損益賬」）之
金融資產未變現收益（虧損）、來自債務工具及銀行存款之利息收入及來自股本證券之股息
收入。
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分類資料

截至二零二四年三月三十一日止年度

物業投資 財務投資 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元

租金收入總額 56,032 – 56,032
物業支出 (4,923) – (4,923)

租金收入淨額 51,109 – 51,109
投資物業公平值虧損 (54,437) – (54,437)
終止確認透過其他全面收益按公平值列賬之
 債務工具虧損 – (4,438) (4,438)
重估按公平值計入損益賬之金融資產未變現收益 – 769 769
透過其他全面收益按公平值
 列賬之債務工具減值虧損撥回淨額 – 15,525 15,525
預期信貸虧損撥備，扣除撥回 (976) (1,550) (2,526)
來自股本證券之股息收入 – 8 8
利息收入 9,267 10,443 19,710
其他收入、收益及虧損淨額 6,385 (2,825) 3,560
行政費用 (33,001) (4,219) (37,220)

   

經營（虧損）利潤 (21,653) 13,713 (7,940)
財務成本 (14) (1,453) (1,467)
應佔聯營公司業績 3,778 – 3,778

   

除稅前（虧損）利潤 (17,889) 12,260 (5,629)
稅項 (3,664) (504) (4,168)

   

本年度（虧損）利潤 (21,553) 11,756 (9,797)
   

於二零二四年三月三十一日

物業投資 財務投資 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元

分類資產 2,524,372 158,826 2,683,198
分類負債 (63,097) (44,994) (108,091)

資產淨額 2,461,275 113,832 2,575,107
   

其他分類資料：
折舊及攤銷 1,161 – 1,161
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截至二零二三年三月三十一日止年度

物業投資 財務投資 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元

租金收入總額 51,876 – 51,876
物業支出 (2,258) – (2,258)

租金收入淨額 49,618 – 49,618
投資物業公平值虧損 (79,607) – (79,607)
終止確認透過其他全面收益按公平值列賬之
 債務工具虧損 – (3,498) (3,498)
出售按公平值計入損益賬之金融資產虧損 – (6,298) (6,298)
重估按公平值計入損益賬之金融資產
 未變現收益（虧損） 270 (400) (130)
透過其他全面收益按公平值列賬之債務工具
 減值虧損，扣除撥回 – (10,022) (10,022)
預期信貸虧損撥備，扣除撥回 540 (2,280) (1,740)
來自股本證券之股息收入 – 682 682
利息收入 1,241 18,324 19,565
其他收入、收益及虧損淨額 5,250 (598) 4,652
行政費用 (30,071) (4,102) (34,173)

   

經營虧損 (52,759) (8,192) (60,951)
財務成本 (15) (1,133) (1,148)
應佔聯營公司業績 (8,823) – (8,823)

   

除稅前虧損 (61,597) (9,325) (70,922)
稅項 (3,978) (304) (4,282)

   

本年度虧損 (65,575) (9,629) (75,204)
   

於二零二三年三月三十一日

物業投資 財務投資 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元

分類資產 2,487,658 265,947 2,753,605
分類負債 (59,430) (49,880) (109,310)

資產淨額 2,428,228 216,067 2,644,295
   

其他分類資料：
折舊及攤銷 1,474 – 1,474

   

本集團90%以上之經營均於香港進行，且本集團90%以上之資產均位於香港。因此，地域
分析並無予以呈報。

主要客戶資料

收入源自租金收入約港幣56.0百萬元（二零二三年：約港幣51.9百萬元），乃包括來自本集
團最大租戶之租金收入約港幣3.6百萬元（二零二三年：約港幣3.5百萬元）。於截至二零二
四年及二零二三年三月三十一日止兩個年度並無其他單一客戶佔10%或以上之本集團收
入。
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5. 其他收入、收益及虧損淨額

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

管理費收入 3,951 2,886
租戶遲繳手續費 526 700
匯兌（虧損）收益淨額 (2,424) 520
出售物業、機器及設備之收益 175 –
政府補貼 – 343
撥回先前年度超額撥備之專業費用 1,378 –
其他 (46) 203

3,560 4,652
  

6. 經營虧損

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

經營虧損已扣除：
 僱員成本（包括董事酬金） 27,454 25,104
 退休福利計劃供款 257 219

 僱員成本總額 27,711 25,323
 核數師酬金 449 441
 物業、機器及設備折舊 465 806
 使用權資產折舊 696 668
 匯兌虧損（收益）淨額 2,424 (520)
 預期信貸虧損撥備，扣除撥回 2,526 1,740
 透過其他全面收益按公平值列賬之
  債務工具減值虧損（撥回）撥備淨額 (15,525) 10,022
 撇銷貿易及其他應收款項 – 605
 撇銷其他應付款項 – (242)

經計入：
 投資之股息收入 8 682
 投資物業之租金收入總額 56,032 51,876
 減：
  產生租金收入之投資物業直接經營開支 (2,926) (723)
  並無產生租金收入之投資物業直接經營開支 (1,997) (1,535)

  

 租金收入淨額 51,109 49,618
  



11

7. 財務成本

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

利息支出：
 銀行借貸 1,453 1,133
 租賃負債 14 15

1,467 1,148
  

8. 稅項

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

本公司及附屬公司之稅項支出：
香港利得稅
 本年度 3,131 2,609
 過往年度不足撥備 61 14

其他地域
 過往年度不足撥備 11 12

3,203 2,635
遞延稅項
 本年度支出 965 1,647

4,168 4,282
  

9. 股息

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

中期，已付－每股港幣0.3仙（二零二三年：港幣0.5仙） 832 1,386
末期，擬付－每股港幣1.4仙（二零二三年：港幣1.2仙） 3,881 3,327

4,713 4,713
  

董事會建議派發末期股息每股港幣1.4仙（二零二三年：港幣1.2仙），惟須於股東週年大會
上獲本公司股東批准。於報告期末後建議派發的末期股息並無於報告期末確認為負債。

10. 每股虧損

每股虧損乃根據本年度本公司股東應佔虧損約港幣9,797,000元（二零二三年：約港幣
75,204,000元）及於本年內已發行277,232,883（二零二三年：277,232,883）股普通股計算。

於截至二零二四年及二零二三年三月三十一日止兩個年度，本公司並無已發行具有潛在攤
薄能力之普通股股份。因此，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。
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11. 應收賬項及其他應收款項
二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

應收賬項－應收租金 2,413 1,312
減：信貸虧損撥備 (263) (203)

2,150 1,109
  

其他應收款項
 應收利息 5,855 5,864
 公共服務按金 2,724 2,432
 預付款項 1,345 1,107
 來自聯營公司之管理費應收款項 993 710
 其他（附註(i)） 1,431 954

  

12,348 11,067
 減：信貸虧損撥備（附註(ii)） (4,746) (2,280)

7,602 8,787
  

9,752 9,896
  

附註：

(i) 於二零二四年三月三十一日，結餘包括應收聯營公司金額約港幣零元（二零二三年：
港幣306,000元）。

(ii) 有關金額主要指透過其他全面收益按公平值列賬之債務工具應收利息之預期信貸虧
損撥備。

應收賬項包括有明確信貸政策之應收租金，租金收入乃按月預發賬單，而預期租戶於收妥
賬單後即時清繳。

以下為基於借項清單到期日列示的應收租金（扣減信貸虧損撥備）之賬齡分析。

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

31至60天 1,381 796
61至90天 – 52
超過90天 769 261

2,150 1,109
  

已逾期但未減值的應收賬項之賬齡分析如下：

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

31至60天 1,381 796
61至90天 – 52
超過90天 769 261

2,150 1,109
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年內應收賬項預期信貸虧損撥備變動載列如下：

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

年初結餘 203 492
於損益確認的信貸虧損撥備增加（減少） 60 (289)

  

年末結餘 263 203
  

於本年度內，本集團已就應收賬項計提預期信貸虧損撥備，扣除撥回約港幣60,000元（二
零二三年：撥回預期信貸虧損港幣289,000元）。

根據本集團的歷史及前瞻性資料，客戶的信貸質素並無重大改變及有關結餘仍被視為可以
全數收回。除已收租賃按金外，本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

12. 其他應付款項及預收款項

二零二四年 二零二三年
港幣千元 港幣千元

合約負債－與租金收入有關之預收款項（附註） 2,324 2,993
其他應付款項
 應付利息 90 94
 應付股息 883 920
 應付費用 641 1,448
 其他 1,535 1,201

5,473 6,656
  

附註： 於二零二三年四月一日之與租金收入有關之預收款項結餘約港幣2,993,000元於年內
悉數確認為收入。
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股息

本公司董事會通過決議，建議派發截至二零二四年三月三十一日止年度末期股息
每股港幣1.4仙。連同已派付之中期股息每股港幣0.3仙，本年度股息總額為每股
港幣1.7仙。此建議派發之末期股息須經本公司股東於二零二四年八月二十一日
（星期三）舉行之股東週年大會上批准後，將於二零二四年九月十三日（星期五）派
付予於二零二四年九月三日（星期二）已在本公司股東名冊內登記之股東。

暫停辦理股份過戶登記

為確定股東享有出席二零二四年股東週年大會並投票之權利，本公司將由二零二
四年八月十六日（星期五）至二零二四年八月二十一日（星期三）（首尾兩天包括在
內）暫停辦理股份過戶登記手續，於該段時間內，本公司將不會登記股份過戶。
為確保符合資格出席二零二四年股東週年大會並於會上投票，所有填妥之股份過
戶文件連同有關股票，必須於二零二四年八月十五日（星期四）下午四時三十分前
存放在本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇
后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

待獲股東於二零二四年股東週年大會通過後，所建議之末期股息將派付予於二零
二四年九月三日當日名列本公司股東名冊之股東。為確定股東享有收取建議之末
期股息之權利，本公司將由二零二四年八月三十日（星期五）至二零二四年九月三
日（星期二）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，於該段時間內，本
公司將不會登記股份過戶。為符合資格收取建議之末期股息，所有填妥之股份過
戶文件連同有關股票，必須於二零二四年八月二十九日（星期四）下午四時三十分
前存放在本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇
后大道東183號合和中心17樓1712-1716室。

業務展望

二零二三年至今，環球金融市場展開復甦到疫情前的水平。然而，地緣政治緊張
局勢加劇、國際貿易摩擦加劇、加息週期的不明朗因素，以及主要央行實施謹慎
的貨幣政策，影響了全球經濟整體復甦的步伐。

過去一年，本港經濟復常，自疫情後恢復與內地和國際全面通關，在一定程度上
帶動了入境旅遊復甦。然而，本港復甦力度受限於環球利率及借貸成本持續高
企，地緣政治局勢不穩，以及本港市民北上消費趨勢加劇等因素的影響，使本港
復甦力度較預期為弱。儘管如此，由於香港的宏觀經濟基本面依然穩健而且具有
韌性，本集團對香港市場保持審慎樂觀。
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本集團持有充足的手頭現金及存款結餘淨額，保持極低負債水平，持有的存款及
投資收益為本集團提供了穩健的收入及流動資金，緩解了潛在經濟放緩對租金收
入下降的影響。本集團維持一貫穩健的財務管理原則，強調打好基礎、了解客戶
需求、堅持可持續發展、以及控制成本的重要性。

未來一段時間，經濟成長將面臨新的機會和挑戰，本集團將繼續履行謹慎的財務
管理原則，以樂觀的態度繼續經營集團業務。

財務回顧

財務業績

收入

本集團於年內自物業投資產生之收入為港幣56.0百萬元（二零二三年：港幣51.9百
萬元）。收入增加主要是由於在二零二三年年初重新開放邊境及遊客回歸後，營商
氣氛逐步改善，因此導致收入微幅增加。

財務投資收入

本集團的年內財務投資收入包括債務證券利息收入港幣7.9百萬元（二零二三年：
港幣15.9百萬元）以及銀行利息收入港幣11.8百萬元（二零二三年：港幣3.7百萬
元）。銀行利息收入大幅增加港幣8.1百萬元，此乃主要由本年度更高的銀行定期
存款利率所致。

於本年度內，本集團出售若干債務證券投資（按出售值港幣63.1百萬元以總成本港
幣67.5百萬元購入），並錄得已變現虧損港幣4.4百萬元。

於本年度內，本集團並無出售其任何股本證券投資。

截至二零二四年三月三十一日止年度，透過其他全面收益按公平值列賬之債務工
具減值虧損撥回為港幣15.5百萬元。

無任一上市債務證券佔本集團資產總額5%以上。

本公司股東應佔虧損

本公司股東應佔本年度虧損為港幣9.8百萬元（二零二三年：港幣75.2百萬元）。

虧損減少主要由於投資物業的公平值虧損減少所致。本年度，投資物業重估的公
平值虧損為港幣54.4百萬元（二零二三年：港幣79.6百萬元）。虧損進一步減少乃
由於本集團錄得透過其他全面收益按公平值列賬之債務工具減值虧損撥回淨額港
幣15.5百萬元（二零二三年：減值虧損港幣10.0百萬元）。
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每股虧損

截至二零二四年三月三十一日止年度每股虧損為港幣4.0仙（二零二三年：港幣
27.1仙）。建議派發之末期股息每股港幣1.4仙（二零二三年：港幣1.2仙），故全年
每股中期及末期股息派息總額將達港幣1.7仙（二零二三年：港幣1.7仙）。

流動資金、銀行借貸及財務成本

於二零二四年三月三十一日，本集團包括已抵押銀行存款、銀行結存及現金港幣
292.6百萬元（二零二三年：港幣208.7百萬元）之流動資產淨額，較上年度增加港
幣83.9百萬元，此乃主要由本年度證券投資減少所致。

於二零二四年三月三十一日，本集團之銀行信貸額合共港幣45.1百萬元（二零二三
年：港幣547.8百萬元），乃以公平值總額為港幣311.3百萬元（二零二三年：港幣
633.0百萬元）之投資物業、已抵押銀行存款及債務證券投資以及按公平值計入損
益賬之金融資產作為抵押。於二零二四年三月三十一日，已動用港幣44.6百萬元
（二零二三年：港幣47.3百萬元）。

於二零二四年三月三十一日，儘管本集團有銀行借貸港幣44.6百萬元（二零二三
年：港幣47.3百萬元），本集團仍有大量手頭現金結餘淨額。

於二零二四年三月三十一日，銀行借貸總額中港幣2.8百萬元或6.3%（二零二三
年：港幣2.8百萬元或5.8%）必須於一年內償還，港幣2.9百萬元或6.5%（二零二三
年：港幣2.9百萬元或6.0%）可於一年後但必須於兩年內償還，港幣9.3百萬元或
20.8%（二零二三年：9.1百萬元或19.2%）可於兩年後但必須於五年內償還，港幣
29.6百萬元或66.4%（二零二三年：港幣32.6百萬元或69.0%）可於五年後償還。

截至二零二四年三月三十一日止年度，本集團之財務成本為港幣1.5百萬元（二零
二三年：港幣1.1百萬元），較上年度增加36.4%，此乃主要由本年度銀行貸款利率
增加所致。

資本承擔

於二零二四年三月三十一日，本集團概無任何資本承擔。

股東資金

於二零二四年三月三十一日，本集團股東資金減少至港幣2,575.1百萬元（二零二
三年：港幣2,644.3百萬元），乃主要由本集團投資物業公平值大幅減少所致。每
股資產淨值達港幣9.3元（二零二三年：港幣9.5元）。
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風險管理

本集團制訂及維持充足之風險管理程序，以識別及控制於公司組織內部及外部環
境出現之各種風險，而管理層積極參與並以有效之內部監控程序保障本集團及其
股東之最佳利益。

僱員

於二零二四年三月三十一日，本集團共有16名（二零二三年：16名）僱員。包括董
事酬金之僱員成本總額達港幣27.7百萬元（二零二三年：港幣25.3百萬元）。

本集團按年檢討僱員薪酬待遇，乃以個別員工表現及優點作為基準。福利包括僱
員公積金供款、醫療津貼及酌情花紅。本集團確認持續專業教育及發展的重要
性，並向僱員提供工作相關課程的津貼。

購買、出售或贖回本公司股份

於本年度內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市
證券。

企業管治

於截至二零二四年三月三十一日止年度期間，本公司均已遵守香港聯合交易所有
限公司證券上市規則附錄C1所載企業管治守則（「守則」）內所有適用之條文，惟
主席及最高行政人員之職責由同一名人士擔任乃與守則條文第C.2.1條偏離者則除
外。守則條文第C.2.1條規定主席及最高行政人員之角色應有所區分，不應由同一
名人士擔任。陳海壽先生現任本公司董事會主席兼董事總經理，彼自本公司成立
以來擔任主席及最高行政人員之職責。董事會認為現時管理架構確保本公司之貫
徹領導及最佳營運效率。因為董事會包括三名獨立非執行董事，彼等各為專業會
計師、工程師及管理人才，所以董事會及管理層權力及職責之制約並無減少。

審核委員會審閱賬目

審核委員會已連同董事審閱本集團截至二零二四年三月三十一日止年度之經審核
年度賬目及全年業績。

充足的公眾持股量

根據本公司可公開取得的資料及就董事所知，於本公告日期，本公司有充足的公
眾持股量，即公眾持股量並不少於本公司已發行股份的25%。
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恒健會計師行有限公司之工作範圍

本集團核數師恒健會計師行有限公司認為，初步公告所載有關本集團截至二零二
四年三月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關
附註之數字與該年度本集團之經審核綜合財務報表所載列之款額相同。恒健會計
師行有限公司就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈之香港核數準
則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則之保證委聘，因此恒健會計師行有限
公司並無對本初步公告作出保證。

承董事會命
太興置業有限公司

主席
陳海壽

香港，二零二四年六月十九日

於本公告日期，本公司董事會由七名董事組成，其中四名為執行董事，即陳海壽
先生、陳恩典先生、陳恩蕙女士及陳恩霖先生，以及三名為獨立非執行董事，即
陳國偉先生、謝禮恒先生及張頌慧女士。


